
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33434 Quarta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
Portaria n°    :     238/2017-SCCG, de 03 de Agosto de 2017
Nº de dias     :    180 (cento e oitenta) dias
Servidora      :    MIRIANE COSTA COELHO
Matrícula      :    5908048/2
Cargo            :    Assessor Especial I
Período         :    28/05 a 23/11/2017
CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 213529
RESUMO DA PORTARIA N° 239/2017 SCCG, DE 04 DE 
AGOSTOO DE 2017
Assunto: Diária
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Altamira, Senador José Porfírio, 
Anapu
Período: 07 a 12/08/2017       - Quantidade: 5,5 (cinco e meia) 
diárias
Servidor: Luiz Júnior Ramos Garcia, matrícula: 5895500/1, 
Assessor Especial I
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, objetivando 
a apresentação do Programa Pará Social e Implantação dos 
Comitês Executores Municipais
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 240/2017 SCCG, DE 04 DE 
AGOSTO DE 2017
Assunto: Diária
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Brasília/DF
Período: 08 a 10/08/2017       - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Servidor: Manoel Jackson C1astro Araújo, matrícula: 
5904149/31, Gerente
Objetivo: Realizar a conferência dos bens inservíveis da Casa 
Civil da Governadoria do Estado, no Núcleo de Representação do 
Estado do Pará, que fi ca sediado em Brasília.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 241/2017 SCCG, DE 07 DE 
AGOSTO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Cachoeira do Arari
Período: 07 a 10/08/2017       - Quantidade: 3,5 (três e meia) 
diárias
Servidores: Aminadábio da Silva, matrícula: 5891765/3, 
Assessor.
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, onde realizará a 
precursora da visita do Excelentíssimo Senhor Governador do 
Estado do Pará, Simão Jatene, por ocasião da inauguração da 
PA 154.
Servidor: Raimundo Eugênio Penafort Neri Neto, matrícula: 
5917007/1, Assistente Operacional I
Objetivo: Apoio logístico.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                                       

Protocolo: 213453

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 200/2017 – CMG, 08 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
a necessidade de descentralizar alguns procedimentos 
administrativos com vistas a dinamizar a rotina deste órgão.
RESOLVE:
I - Delegar competência ao Subchefe da Casa Militar - TEN CEL 
QOPM RG 21150 LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA e 
ao Diretor de Administração e Finanças - MAJ QOPM RG 27035 
ROBERTO CALDERARO BRITO, nesta respectiva ordem, para na 
ausência do titular - CEL QOPM RG 21133 CÉSAR MAURÍCIO 
DE ABREU MELLO, autorizar procedimentos administrativos em 
geral, no âmbito deste órgão.
II – Atribuir ao Subchefe da Casa Militar e ao Diretor de 
Administração e Finanças, respectivamente, competência de 
Ordenador de Despesas, habilitando-os a movimentar todos 
os recursos orçamentários e fi nanceiros consignados em favor 
desta Casa Militar.
III – Responderá pela gestão fi nanceira desta Casa Militar, 
juntamente com o titular ou substituto, o Diretor de Administração 
e Finanças, o MAJ QOPM RG 27035 ROBERTO CALDERARO BRITO 
e no impedimento deste, o TEN CEL QOPM RG 24964 FABRICIO 
SILVA BASSALO,  MAJ QOPM RG 27033 HERICK WENDELL 

ANTONIO JOSÉ GOMES, MAJ QOPM RG 27029 DAYVID SARAH 
LIMA e CAP PM RG 35505 KÁTIA VANESSA COUTINHO CHAVES, 
respectivamente.
IV – Esta portaria entra em vigor a contar de 01/08/2017, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 08 de agosto de 2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 213716

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 214/2017 – CMG, 08 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: LEONALDO 
PANTOJA ARAÚJO - MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 5818303-
1, portador do CPF nº 571.906.072-34.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
339030 - R$ 1.000,00 - Material de consumo
      339039 - R$ 4.000,00 - Outros Serv.Terc – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 08 de agosto de 2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 213746
PORTARIA Nº 213/2017 – CMG, 08 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: GILBERTO 
DA SILVA DRAGO JÚNIOR - MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 
5832985-1, portador do CPF nº 749.352.832-20.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
339030 - R$ 2.000,00 - Material de consumo
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 08 de agosto de 2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 213729

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 212/2017 – CMG, 08 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:   O Processo nº 479/2017-CMG, datado de 
03/08/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo mencionados, por terem seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
RAIMUNDO ADJALME AMORIM 

DA SILVA 36730/1 057.986.122-87

26 a 
30/07/17

4,5 
(alimentação)

 

REGIANI DA SILVA PEREIRA 57234990 996.411.942-91
ROSELIZ FERREIRA DA SILVA 57234989 183.943.292-68

ROSANGELA ARAÚJO DE 
CARVALHO 57223277 361.696.092-49

MÁRCIA REGINA B. DE MELO 5920266 751.307.002-44

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 08 de agosto de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 213722

PORTARIA Nº 211/2017 – CMG, 08 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 488/2017-CMG, datado de 
01/08/2017.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 29185 PAUL SHAFT DA 
COSTA LOPES 5818320/1 451.419.832-34

28 a 30/07/17 2,5 
(alimentação)

CAP PM RG 33515 ALBINÉSIO DA 
SILVA DUARTE 54184966/2 597.219.362-00

2° SGT PM RG 17810 CARLOS IVAN 
RODRIGUES DA SILVA 5197309/1 330.551.652-68

3° SGT PM RG 19853 RAIMUNDO 
BENEDITO NOGUEIRA MARINHO 5360374/1

 
297.773.482-15

CB PM RG 32558 DANIEL SILVA 
CARDOSO 54195420/1 727.566.402-04

CB PM RG 35282 SAMIR RIBEIRO 
CHAGAS DA COSTA 57200589/1 879.891.742-00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 08 de agosto de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 213770

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 499/2017-PGE.G., de 04 de agosto de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o disposto no inciso XII do art. 72 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora RENATA SOUZA DOS SANTOS, ocupante do cargo 
Procurador do Estado, identidade funcional nº 54189413/2, no 
período de 26.07.2017 a 21.01.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 213484

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 500/2017-PGE.G. Belém, 07 de agosto de 
2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores Fernando Saraiva de Souza Filho, 
identidade funcional nº 55587574/2, Jonathan Alexandre da 
Silva, identidade funcional nº 54195069/5 e Antônia de Fátima 
Crispim de Souza, identidade funcional nº 3861/1, para compor 
a Comissão de Avaliação de Bens Inservíveis desta Procuradoria-
Geral do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 213596


